Ceterum effectus ille in quo adhuc hodie  
 existit voluntas instituentis signum  
 prae in praeterita sit species saltem  
 inde ab illa voluntate producta,  
 quae signum simul et voluntas in-  
 stituentis tale signum ad hoc videtur  
 significandum representant, ab iudice  
 de posito tali signo species illa  
 existens nos ex signo quibus in  
 quibus rei significata fuerunt.

Ob. 2<sup>a</sup>. Ideo qui utitur signo ex instituto  
 v. g. vocibus significativis, quoslibet vim  
 significativam prae ab eo plerumque aut  
 sepe ut quoslibet voluntatem instituentis  
 ubi patet in hismodi modis: qd. v. sig-  
 nificativa signi ut apparet in voluntate  
 instituentis. R. d. a. qui utitur signo ex  
 instituto quoslibet vim significativam ab eo  
 quoslibet voluntate instituentis signale  
 aut explicita sub voce voluntatis  
 c. a. ut quoslibet voluntate illa saltem  
 exercite aut implicita sub praeterito  
 aliquo quoslibet illa voluntate insti-  
 tuenti n. a. et c. quilibet qd. et in iustis  
 ubi signum v. g. voce significativa quoslibet  
 saltem exercite qd. tale signum habet

in quanda significandi licet nesciat in  
quo existat in illa. deinde hoc difficultas  
quoniam in sententia in quocumque tandem in  
significativa signi existat.

Ob. 3. ut aliquid significare ad placidum aliquid  
voluntate insipientis: ergo in significativa non  
existat in voluntate insipientis. a. p. p. in  
nam licetque latine putet per vocem hoc  
significari equum in hoc casu talis audita  
vox hoc venit in quibus equus: ergo aliquid  
voluntate insipientis licet signum ad placidum  
De. n. a. in p. c. a. n. c. quia tale signum ad  
primum signum ad placidum hoc enim intelligit  
tale quod ab alio insipientis ad significandi.  
ut tamen forte dei signum ex insipientis re-  
ductivum, in quibus in significandi licet ex voluntate  
saltem apparente l. potius ex opinione falsa  
de voluntate insipientis.

Ob. 4. si in significativa existat in voluntate insi-  
pientis, tunc volitio illa licet pro obto se ipsa  
quodam dei non potest quod p. m. volitio illa in-  
sipientis significandi licet in significativa signi  
ergo si hoc in existat in illa volitio illa  
volitio vult se pro obto licet se ipsam.  
hoc difficultas non tamen solus loci propria  
a. Theligi quoque ac iuristi in multis modis  
in solvenda ad quas proinde etiam inactione  
sufficienter revincit. Interca tamen. De. d. M.

voluntas illa pro obto sit se ipsam implicite et  
 tam obto inadaqtm G. M. explicite et tam  
 obto adaqtm n. M. et d. m. gsequis diu n pt  
 in d n pt pro obto hie se ipsam explicite  
 et tam obto adaqtm c. m. implicite et tam  
 obto inadaqtm n. m. et c. ht go illa volutis  
 pro obto se ipsa 1. n clare et disse sum  
 ppiu et ultmu probu sed implicite sub  
 raoc genericis et gsefa qnecioi int signu  
 et signefatu aut obligaoi, ne sicut qui  
 utat istis vocibz, nisi obto hi l. illi hoc  
 aut illo mdo se habebz, in quocunqz tandem  
 obligao illa aut qnecio gstitat, et hoc ait  
 patet de Benedictis l. 3. c. 3. nra absurde  
 si eni ait etm illu qui vult loqui humano  
 ado velle hanc ipsa volutioem suam, ut eni  
 loquitur humana qua talis gstitat in raoc  
 loquos humano q illa ipsa volutioe, Deo  
 qui vult homoem humanam, necesse e, ut  
 etm velit implicite hanc ipsam volutioem suam.

2. Vult illa volutis se ipsa tam obto tam  
 inadaqtm quia vult in seipet l. saltem pt velle  
 signu ipse ite usq signu ad tale re sig-  
 nificanda, l. saltem n usq gtrariu s. qui est  
 saltem in vocibz signefativis gtrariis  
 videt gstitere in eo, qd profertur talia

signa heant sicut iudicium internum tale  
quale est vox, significat, et intentione  
signa illa sicut vox, mente effor-  
mandi / et denique, ut voluit illa etiam  
sicut velle ipsa actualem significat,  
adeoque, equivalentes quasi dicere, volo  
et ad quosdam huius vocis. Ex. g. hoc di-  
citur etiam quia talis obli sicut aali, regibus  
Arty. 3. de significat vocum. §. 1. quaedam  
prænotanda

### Art. III.

## De significat vocum.

### §. 1.

### Quaedam prænotanda.

Nota 1<sup>o</sup> vox est sonus aali ore editus.  
eandem in ea passione nota unde  
colligitur etiam bruta pre voces, quia  
per personam ore edita interius sicut pas-  
sio significat. tunc vero non est vox  
saltem perhibendo usum quem vox, quia  
licet sit sonus aali ore editus non  
est nota ubi passio interna.  
Nota 2<sup>o</sup> sunt voces alie et articulatae,  
alio non articulatae. Articulate vox est

long aali ore editas, distincte exprimen  
 litteras et syllabas. Non articulata vox  
 & long aali ore edita absq; distinctioe  
 litterarum et syllabarum, ut si gemitu  
 suspiria in hoc, cantu in avibus  
 rugitu in Leone. *moitub*

Nota 3. discrimen ea vocis intus et lo-  
 uos; quia teste Arta l. 4. de historia  
 aelium c. 9. voces etm brevis generat  
 & etm longus, qua sealtu hoi et a-  
 mirantur etm Res et angeli generit.  
 Unde ad locuoc requiritur et loquens  
 sit qros rarij et heat insuper inten-  
 tionem manifestandi alteri quaptus  
 suu, sine dein id fiat q signa sine  
 absq; signis, quemadmodu probabilij  
 int se loquens angeli exhibendo sibi  
 invice imite absq; signis quaptus suos.  
 2. si locus fiat q signa, dnt signa  
 ee de se significava. 3. de loquens sine  
 vi significava signoru. 4. de locus  
 ad tale dirigi, qui sit intelligens locuoc.  
 Unde Colligitur Possitum et si vox  
 articulata profertur ad loqui, non  
 intendit manifestare suos quaptus,  
 nec cu, qui voces ad res inaeatas l.  
 etm ad res aeatas s. l. incapares signi  
 pignaras lingua profert, sine loqui.

nisi forte indigeste rae circumstan-  
tia, qui se capaces et intelligunt vos.  
§. II. gubios nos.

## §. II.

## Cclusiones nostræ.

Dico 1<sup>o</sup> voces articulatas saltem aliquas  
tal in breuo, qm in hoc significant  
utelle passioes, ai. p. nisi significat  
letitia, genity dolore et tristitiam  
passioes desideriu uti gstat ab expe-  
riencia, p. n. significant hoc ex inspi-  
tuto neq. solu ex q. d. ne: go utelle.  
m. p. a posteriori. he voces apud oes  
nares idm significant: go n. significant  
tutem ex inspituto aut q. d. ne.

Dico 2<sup>o</sup> voces tal articulatas, qm n  
artelle a quocumq. profertant, itm  
locus f. voces utelle significant profe-  
rentem saltem indrante. p. voces,  
qtm locus p. effecty utelz loquentz  
su profertentz, taqm causa sua: p.  
effecty utelle significat sua causa:  
go voces et locus utelle significant  
profertentem.

Ofonaf a posteriori, quia audiens voce est  
profertente n. videat quod sit tu ce alique

qui profert, ut si n. quosdam pro, quoniam  
 dicitur sit illa, qui profert: atque  
 vox n. significat profertur in insti-  
 tuto, quia etiam profertur vox n. sig-  
 nificat v. g. pluri, tunc deinde verum  
 in quibus profertur: go eundem significat  
 utrumque.

Dico 3<sup>o</sup>: Voces articulatae s. saltem si profertur 123.  
 à quodam ratione s. Item locus + voces significat  
 utrumque quodam, quod habet profertur de tali  
 voce aut locum, Item imperio voluntatis  
 saltem tenet profertur tale vocem.  
 Ratio est, quia voces et locus in his habet  
 quoniam, s. tamen effectus in causa l.  
 tamen in quibus ordinaria requisita  
 ad profertur illam; n. enim volumus  
 profertur voces nisi per illas quod  
 perimus et velimus profertur.

Dico 4<sup>o</sup>: Voces articulatae, quas absolute  
 significatas dicitur s. Item esto iudicium de  
 locum + significat in super alias res  
 à se distas ex instituto.

1<sup>o</sup> qd significat res à se distas. Arles  
 1<sup>o</sup> de interpretat. c. ultimo docet, quia res  
 n. aut n. s. qd oratio e. vera l. falsa:  
 s. veritas orationis n. penderet ex re,

nisi ea significaret: qd otus significat  
rem.

p. 2.º: Ab experientia audiens voce hoo  
venit in quocumq; aali raaq; audiens  
voce les venit in quocumq; aali rugibile;  
et ita de aliis eiusmodi vocib;: p aali  
raale et aliqua res dista à voce hoo  
et aali rugibile à voce les, qd voces  
significant res à se distas.

Confirmat ad Adamu, uti refert in Genesi  
fuerunt adducta aalia, ut imponeret  
eis noia: qd noia aalia significant  
res à se distas: qd ita alia voces,  
quia ad ming f ipas, qm f noia aalia  
in quocumq; resu veniunt. Id ipu ex  
alijs scriptura locis colligit, uti videtur  
et apud coimbricenses in c. 1.º perihes-  
monias.

p. nunc etm, qd voces tribuunt significat  
res idas, en instituto. 1.º vox hoo nulla  
habet utole generios ut aali raaq; qd  
f illa significat: qd significat illud ex  
instituto. p. a. vox hoo ad quatuor  
aali raaq; tanqm causa vel effectus, neq;  
tanqm effectus vel causa, neq; pte pultum,  
qualem hnt E. g. Epigra, vel epigriato, neq;

alia, quae utolij offendi potest: quod nulla habet  
generice utolij ut auli reali.

2<sup>o</sup>. figura utolia apud omnes nationes, idem  
significant: sed voces arte hae non significant  
eamdem rem apud omnes nationes, quod si  
figura utolia. n. patet M. vero ex eo  
ostendit, quia quod ex generice utoli sui est  
alia re factis in quibus venire, apud  
omnes idem factis.

Dico 5<sup>o</sup>. Voces arte hae significant ex insti-  
tuto ita conceptus, quem habet loquens de  
re, quoniam voces illae ex instituto significant,  
saltem si loquens intelligit linguam, qua  
loquitur. Ita patet Arlem qui 1<sup>o</sup> de  
interpretatione c. 1<sup>o</sup> ait voces et notas affe-  
rentes, ut dicitur, uti est l. Thoa quibus expli-  
cant, conceptus, multi ex l. patribus,  
ubi videtur et apud comimbricenses loco  
supra citato.

6<sup>o</sup>. l. ex quibus iudicis, quos omnes iudicant  
sed ex ipsa audita loquela alterius  
bene quicquam, quod loquens illas ipsas  
res, quas verba prolata significant,  
ais percipiat; sed hoc iudicium est falsum,  
si voces non significant conceptus,

quos loquens in mente habet de rebus,  
 quas voces expriment, quod voces sig-  
 nificent illos conceptus. Ceterum quod  
 hoc vis significandi conceptus vocibus  
 ut sit utroque et intentione, si ex inspira-  
 tione et volente hoc proveniat, ex  
 eo videtur patere, quod hoc vox hanc  
 v.g. ut in ore lingua nec apud os nares,  
 quae sit ut conceptu representante  
 eam reale.

patet probant alij plures 2<sup>o</sup>. voces  
 sunt instituta saltem partialiter ad  
 genericos invicem nostris conceptus  
 in quorum genericorum magna pars  
 generatur humana spiritus: quod mens  
 et voluntas instituentium voces fuit,  
 ut voces etiam significarent conceptus:  
 si huius rationi

Opponunt ut nulli genericorum nostrorum  
 conceptum satis obtineri, si demum voces,  
 quibus nos de rebus conceptus reflexe et  
 f. mentis obli. quibus manifestare pos-  
 sumus dicendo v.g. Ego hanc hanc quidem,  
 hoc indicium, de hac l. illa re, vultum  
 requiri, ut voces significarent etiam illos

ceptus, quos habemus, cui loquimur de rebus  
distin. à vris quibus.

P: 3: Mendacii malitia consistit in eo, qd alij  
vris exprimat rem, qm n' h' in cepto, 124  
qd e' intrinsece malum et noxium generis  
humano: qd dicit obligat seu voluntas  
obligans utendi vris n' aliis, qm ad  
significandas res prout illa s' in cepto:  
s' hoc voluntas d' hoc ipso instituit quata  
vris saltem q'ionata et radicali ad sig-  
nificandos cepty d'ntos, quos h' de  
rebus, de quibz loquimur: qd voces s' t'  
aliquo modo instituta ad significandos cepty  
quos h' de rebus, quas s' voces expri-  
mimus.